1 Mohammad Hashim Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, The Islamic Texts Society, Cambridge, Reprinted 2006., str. 1-2.

2 Tammām Ḥassān, *al-Uṣūl: dirāsa abistimūlūgiyya li al-fikr al-luġawī ‘inda al-‘Arab*, Dār aš-šū‘ūn aṭ-ṭaqāfiyya al-‘amma, Baġdād, 1988, str. 69; Maḥmūd Aḥmad Naḥla, *Uṣūl an-naḥw al-‘arabī*, Dār al-‘ulūm al-‘arabiyya, Bayrūt, 1407/1987., str. 15.

3 M. A. Naḥla. *Uṣūl an-naḥw al-‘arabī*, str. 11-12; Fikret Karčić, *Studije o šerijatskom pravu*, Zenica, 1997., str. 34-36. O definiciji, predmetu, nastanku i izvorima *uṣūl al-fiqh*a opširno se govori na bosanskom jeziku u djelu: Enes Ljevaković, *Analogija (qijas) u teorijskopравnim djelima Mustafe Ejubovića (Sejb-Fuje)*, Fakultet islamskih nauka u Sarajevu i El-Kalem, Sarajevo, 2004., str.

*Istiḥsān* predstavlja jedan od principa pravne misli koji se

13 Vidi: M. H. Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, str. 264-305.

14 Vidi: M. H. Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, str. 384-396; Wahba az-Zuhaylī, *Uṣūl al-fiqh al-islāmī*, I-II, Dār al-fikr, Dimašq, 1406/1986, II, str. 859-872; M. A. Naḥla. *Uṣūl an-naḥw al-‘arabī*, str. 141.

zasniva na ličnoj interpretaciji ili *iğtihādu*. *Istiḥsān* zbog toga ne predstavlja izvor na osnovu kojeg se donosi opće pravilo nego izvor na temelju kojeg se utvrđuje izuzetak od općeg pravila. *Istiḥsān* se često koristi i u slučajevima kada bi striktna primjena analogije mogla donijeti određene poteškoće.¹⁵

Uṣūl an-naḥw al-‘arabī „Osnove arapske gramatike“

Ozbiljniji naučni rad na opisivanju i normiranju arapskog jezika počinje krajem prvog i početkom drugog hidžretskog stoljeća, (početak osmog stoljeća po Isau, a.s.) u vrijeme pojavljivanja al-Ḥaḍramīja (‘Abdullāh ibn Abū Ishāq al-Ḥaḍramī, um. 117/735) i njegovih učenika. Ovaj period, pored izvođenja gramatičkih pravila (*istidlāl al-aḥkām an-naḥwiyya*), obilježavaju i naponi na utvrđivanju osnovnih principa (*uṣūl*)¹⁶ na kojima će se razvijati gramatička istraživanja i formirati gramatika arapskog jezika.

Kao osnovni izvor

15 Vidi: M. H. Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, str. 323-350; W. az-Zuhaylī, *Uṣūl al-fiqh al-islāmī*, II, str. 735-751.

16 Prvo djelo napisano pod naslovom *al-Uṣūl fī an-naḥw* „Osnove gramatike“ jeste ono koje je napisao Abū Bakr Muḥammad as-Sarī ibn Sahl as-Sirāḡ, um. 316/928. Međutim ovo djelo ne tretira teorijske osnove na kojima se formira arapska gramatika uključujući izvore i metodologiju arapske gramatike, nego uz neke izuzetke govori o osnovnim gramatičkim pravilima (M. A. Naḥla. *Uṣūl an-naḥw al-‘arabī*, str. 17).

Prvi gramatičar koji je na jednome mjestu sistematizirao osnovne principe na kojima se, prema njemu, trebaju izvoditi gramatička pravila i formirati gramatika arapskog jezika bio je Ibn Ğinnī (um. 392/1002).

17 Tammām Ḥassān, *al-Uṣūl*, str. 82-83.

18 Ibid., str. 65-66.

Ovaj je autor u djelu *al-Ḥaṣā'is*, prema uzoru i pod utjecajem metodologije islamskog prava (uṣūl al-fiqh), utvrdio osnovne principe i načine (adilla al-naḥw) kojima će se gramatičari koristiti u procesu utvrđivanja gramatičkih pravila (aḥkām naḥwiyya). Poslije njega slijede druga značajna djela u kojima se detaljnije i temeljitije objašnjavaju i reguliraju ova pitanja. Među njima posebno su značajna djela: *Luma' al-adilla fi uṣūl an-naḥw*, zatim *al-Iḡrāb fi ḡadal al-i'rāb*, *Asrār al-'arabiyya* i *al-Inṣāf fi masā'il al-ḥilāf*, koja je napisao Abū Barakāt 'Abdurraḥmān Kamāluddīn ibn Muḥammad al-Anbārī (um. 577/1181) i djela *al-Iqtirāb fi 'ilm uṣūl an-naḥw*, zatim *al-Muzḥir fi 'ulūm al-luḡa wa anwā'ihā* i *Aṣbāḥ wa an-nazā'ir fi an-naḥw*, koja je napisao Ġalāluddīn 'Abdurraḥmān ibn Abū Bakr as-Suyūṭī (um. 911/1505).¹⁹ Kao najvažnija djela među njima smatraju se Ibn Ġinnījev *al-Ḥaṣā'is*, al-Anbārījev *Luma' al-adilla fi uṣūl an-naḥw* i as-Suyūṭījev *al-Iqtirāb fi 'ilm uṣūl an-naḥw*.

19 M. A. Naḥla. *Uṣūl an-naḥw al-'arabī*, str. 22.

20 Ibn Ġinnī ne navodi eksplicitno na jednome mjestu ova tri izvora ali o njima raspravlja u djelu *al-Ḥaṣā'is*. Vidi: Abū al-Faṭḥ 'Uṭmān ibn Ġinnī, I-II, Taḥqīq: Muḥammad 'Alī an-Naḡḡār, Dār al-kutub al-miṣriyya, al-Qāhira, 1371/1952-1374/1955.

21 Abū al-Barakāt 'Abdurraḥmān Kamāluddīn ibn Muḥammad al-Anbārī, *Luma' al-adilla fi uṣūl an-naḥw*, Taqdim wa taḥqīq: Sa'īd al-Afḡānī, Dār al-fīkr, Dimašq, 1377/1957, str. 81.

22 Ġalāluddīn as-Suyūṭī, *al-Iqtirāb fi 'ilm uṣūl an-naḥw*, Ta'liq: Maḥmūd Sulaymān Yāqūt, Dār al-ma'rifa al-ḡāmi'iyya, al-Iskandariyya, 1426/2006, str. 14; Maḥmūd Faḡḡāl, *al-Iṣbāḥ fi ṣarḥ al-Iqtirāb*, Dār al-qalam, Dimašq, 1409/1989, str. 26.

23 Al-Anbārī, *Luma' al-adilla fi uṣūl an-naḥw*, str. 81; As-Suyūṭī, *al-Iqtirāb*..., str. 74; M. Faḡḡāl, *al-Iṣbāḥ fi ṣarḥ al-Iqtirāb*, str. 67. M. A. Naḥla. *Uṣūl an-naḥw al-'arabī*, str. 57.